i Guillem de Bell-lloc; en la que fa Guixard Eimeric, prior de l'Hospital, hi signen per testimonis els hospitalers Ponç de Durfort, i Ferrer, el seu capellà Pere de Montlalter i el Mestre de l'ordre fra Ramon.

Aquestes dues sentències vénen inserides en III i IV lloc de l'Apèndix documental que donem a continuació. Es tracta de dos documents originals. Per dificultats d'ordre tipogràfic, les *e caudades* es transcriuen amb el diftong *ae* que venien a suprir.

J. M. PONS GURI

Arxiu Històric i Museu Fidel Fita. Arenys de Mar.

APENDIX

I

Girona, 3 de juny 1151.

[H]ec sunt *conditiones sacramentorum* quarum seriem ordinavit ego Berengarius Gerundensis ecclesie pontifex de extrema uoluntate cuiusdam militis nomine Guillelmi Umberti olim defuncti, *iuxta quarti ordinis modum uerbis tanto modo promulgata*, in presentia dompni Bernardi gratia Dei Terragonensis Archiepiscopi et Sancte Romane Ecclesie legati, et Petri Borrelli Gerundensis ecclesie canonici atque presbiteri et Dalmacii clauigeri et aliorum multorum clericorum seu laicorum.

In huius pontificis presentia et prefatorum, nos testes Guillermus scilicet Gerundensis ecclesie caput scole, et Petrus Gauzberti canonicus Sancti Felicis et presbiter, uerum pariter dantes testimonium, iuramus in Deum et super altare sancte Anastasie quod situm est in ecclesia Sancte Marie Sedis Gerunde, quia nos uidimus et audiuiimus presentes quando iamdictus Guillermo, iacens in domibus Hospitalis apud Gerundam, detemitus ab egritudine qua obiit, dum adhuc esset in sua plena memoria ac loquela, ordinavit suam extream uoluntatem et ordinationem suarum rerum suis tantomodo uerbis:

Dimisit namque corpus suum ad sepeliendum cimiterio Sancti Petri Rotensis et dimisit eo pari eiusdem ecclesie totum alodium suum de Marçan et omne illud feuum quod habebat ubique per beneficium Sancti Petri. Dimisit eidem ecclesie quod esse dicebat XL caualierias, et dimisit Milicie Templi Domini mansum i in Uilamalla, uidelicet ubi habitat Iohannes de Teule, cum laboratione duorum

parium boum in tracturis quas fecerat in prato eiusdem uille. Et dimisit ecclesie Sancte Marie Sedis Gerunde omnes illas forcias et census et usaticos quos accipiebat in honore supradicte ecclesie apud Montem Signi, et dixit uero fratres Hospitale redderent ipsum blad quod habuerant a supradicto honore. Et dimisit canonice supradicte sedis et ecclesie Sancti Felicis quod illud ius quod habent in honore quem ei acclamabant in Armentaria per uocem uel auctoritatem suam nullus ei contradicat. Et diffiniuit in manu dompni Berengarii Gerundensis episcopi omnes uicarias quas habebat in ecclesiis, ut nullus per suam uocem aliquid ibi requiriret.

Post quam autem predictus Guillelmus Umberti hec omnia ordinavit, nobis audientibus et uidentibus uoluntatem suam, de predictis rebus non mutauit nobis scientibus, et sic ab ac luce discessit.

Unde quod uidimus et audiuius nostra coram prefato coram pontifice Berengario iuratione firmamus, eiusdemque iuramenti conditionem in manu propria iurando et subsignando corroboramus.

Late conditiones IIII nonas iunii anno XIIIII regni Loduici regis iunioris, infra primos VII (sic) menses post obitum predicti testatoris.

Sig^Fnum Bernardi Terragone archiepiscopi ac Sancte Romane Ecclesie legati.

(Senyal) Guillelmis Gerundensis ecclesie caput scole, qui hoc propria manu iuraui.

Petrus Gauzberti presbiter, qui supradictum testimonium dedimus, iurando firmauimus.

Sig^Fnum Poncii Ugonis comitis.

Sig^Fnum Arnalli de Lercio.

Sig^Fnum Bernardi de Palaciolo.

Raimundus leuita Dei dignatione abbas Sancti Felicis.

Berengarius Dei gratia Gerundensis ecclesie episcopus.

(Senyal) Petrus Borrelli presbiter et canonicus.

Bertrandus de Monelli leuita.

Sig^Fnum Bernardi de Turrudella.

(Senyal) Petrus Borrelli presbiter, qui hoc rogatus scripsi die et anno quo supra.

Arxiu Diocesà de Girona, *Cartoral dit de Carlemany*, pàgs. 204-205.

II

Sant Climent de Tor, 1 juliol 1151.

Ultime [uol]untatis cuiusdam uiri defuncti Guillelmi Umberti nomine, cuius ordo coram sacerdotibus Karbonello de Ospitali et Guillelmo et Iosep et Mirone iudice infra sex menses legaliter actus est.

Nos Gilabertus de Crudiliis et Guillelmus Oliuarii testes et iuratores sumus. Testificamur namque, iurando per Deum uiuum et uerum et super altarem sancti Clementis, cuius ecclesia sita est in comitatu Impuritanus¹ et in uilla de Tauro, supra cuius sacrosancto² altari has condiciones manibus nostris iurando contingimus, quia nos uidimus et audiuimus et presentes adfuimus³ quando supradictus uir, egritudine detentus qua obiit, in sua plena memoria hac loquela, mobilium et immobilia rerum suarum suam distribuit facultatem *in suo testamento*, in quo eligit manumissiores suos scilicet Berengarium episcopum et Raimundum Adamarii⁴ et Guillelmum Oliuarii, ac⁵ Guillelmum de Sancto Mauricio, necnon⁶ uxorem suam Agnetem, quibus precepit ut ipsi post obitum suum distribuerent res suas sicut in suo testamento iniuncxit.

Primum dimisit Sancto Petro Rodensi, in cuius ciminterio⁷ corpus suum iussit sepeliri, quatuor cifos argenteos et duos modos ordei et i frumenti. Et operi Sancte Marie Sedis c solidos. Domno episcopo cifum argenteum i. Sancto Felici Gerunde cifum i argenteum optimum ad comune⁸ ipsius ecclesie. Sancte Marie⁹ Uillebertrandi modium i ordei et medium frumenti. Sancto Michaeli de Fluiano modium i ordei et medium frumenti. Sancte Marie de ipsa Taiada solidos xx yerundenses. Sancto Iuliano de Uirginibus cum suis clericis solidos x. Sancte Columbe de Siuraner similiter solidos¹⁰ x. Sancto Martino de Armentaria similiter x. Sancte Marie de Uilla Mucrum solidos x. Sancto Tome ii sarracenos fratres. Sancte Marie de Uliano dimisit omnem suum alodium quod habebat infra terminios¹¹ de Kannauels et omnes forcias et¹² usaticos quos ibi faciebat. Dimisit Guillelmo Oliuarii c solidos de debito quitium, suum mulum cum enselamento et freno, et alium suum debitum quod remanebat de Chintino¹³ dimisit Sancto Celedonio.¹⁴ Dimisit Agneti uxori sue terciam partem tocius sui mobilis exceptus illiud¹⁵ quod superius testatus est, et de duabus partibus que remanebant omnia sua debita fideliter persoluerentur; paccatis suis debitis, illud quod remanserit dimisit Beatrici filie¹⁶ et Raimundo Ademarii insimul per medium.

¹ Impuritanensi / ² sacrosancte om. / ³ adsumus / ⁴ Ademarii / ⁵ ac et / ⁶ necnon et add. / ⁷ cimiterio / ⁸ comune convenientie / ⁹ Marie de add. / ¹⁰ solidos om. / ¹¹ terminos / ¹² et om. / ¹³ Chintino Clantino / ¹⁴ dimisit sancto Celedonio om. / ¹⁵ illius / ¹⁶ filie sue add.

Dimisit sancto Hospitali Iherosolimitano et pauperibus Christi ipsum burgium de Sancto Celedonio cum suis terminis et affrontacionibus ac pertinenciis et cum omnibus in se existentibus, cum exitibus et regressibus suis, sicut melius habebat uel habere debebat per qualescumque uoces; sic donauit et tradidit yam dicto Hospitale solide ac libere ad proprium¹⁷ alodium et franchum in perpetuum, et omnem suum honorem de Monte Signo cum ipso castro de ipsis Acutis et cum ipso de Mirauals, cum eorum pertinenciis, terminis et tenedonibus et omnibus ayacencis,¹⁸ cum exitibus et regressibus suis, necnon cum pascuis, pratis, siluis ac cum nemoribus, terris cultis et incultis, uieductibus¹⁹ et reductibus, sicut melius habebat et tenebat et habere debebat per qualescumque uoces, totum ab integrum solide et libere donauit et tradidit predicto sancto Hospitale Iherusalem spontanea uoluntate asque²⁰ ullo retentu ad proprium alodium et franchum in perpetuum.

Et de supradictis duabus partibus sui mobilis darent sui manumissores Petro de Ponteros armigero suo cxxx solidos per uno equo, Gilaberto nepoti suo cc solidos, Guillelmo Arnalli de Uillacolumbi solidos i, ad Miliciam Templi suum equum meliorem cum omni garnimento²¹ sue melicie.²² Dimisit Raimundo Ademari consubrino suo omnem suum alodium quod habebat in parrochia Sancti Petri Piscatoris. Dimisit Arnallo mancipio et Guillelmo de Ceruiano²³ fratri suo omnem suum honorem²⁴ de Ceruiano quem²⁵ habuit per uocem aui sui Berengarii Gauzcefredi. Dimisit Bernardo de Palafols suum feuum de Colonico quem habebat²⁶ per dominum suum Barchinonensem comitem et ipsum feuum quem habebat per uicecomitem de Kardona quem Berengarius de Palaciolo tenebat per illum.

Recognouit fratri suo Riamballo ipsut testamentum patris sui et de Riamballo auunculo suo sicut ei iurauit. Dimisit Beatrice filie sue omnem suum honorem quem²⁷ modo habebat uel habere debebat in cunctis locis sic melius habebat et tenebat per qualescumque uoces, exceptus illud quos superius testatus est. Ita ut coniux sua Agnes dum manere uelit sine uiro sit domine et potens tocius sui honoris cum filia sua Beatrice;²⁸ et si uirum acceperit, habeat suum sponsalicum quod dedit ei ad diem nuptiarum omnibus diebus uite sue, post obitum uero eius reuertatur illud sponsalicum Beatrice²⁹ filie sue uel ad eius filios. Et si filia sua Beatrix obierit sine infante de legitimo coniugio reuertatur yamdictus honor quem ea dimisit Rimballo³⁰ fratri suo. Si uero filia sua Beatrix et frater suus Riamballus obierint absque infantibus de legitimo coniugio, reuertatur omni suus honor Raimundo Ademari consubrino suo et Gilaberto nepoti eius equaliter.

¹⁷ proprium perpetuum / ¹⁸ adiacentiis / ¹⁹ ineductibus / ²⁰ absque / ²¹ garnimento / ²² militie / ²³ Cerveriano / ²⁴ honorem alodem / ²⁵ quam / ²⁶ habebat abbreviat / ²⁷ quem om. / ²⁸ Beratrice / ²⁹ Beratrice / ³⁰ Riamballo.

Recognouit et laudauit Raimundo Ademari consubrino suo omnes suos dretaticos quos habere debebat in alodio Umberti cui sui quos ei clamabat. Si autem filia sua Beatrix obierit sine infante de legitimo coniugio, suum honorem de Funulariis qui fuit Petri Bernarde³¹ dimisit Guillermo de Uultrera³² et Bernardo nepoti eius equaliter. Dimisit Sancto Iacobo de Galicia VIII morabatinos et Sancto Petro de ipsa Circhata³³ IIII morabatinos.

Hoc totum ita produxit predictus testator et in tabulis cereis scriptum propria manu firmauit VII kalendas iunii anno XIII regni regis Ledouici iunioris. Postea, coram nobis supradicti testibus et aliis pluribus idoneis uiris qui ibi aderant, fecit afferri suum testamentum eodem modo ut supradictum est scriptum, quem laudauit et pergameno translatum propria manu firmauit et nobis et aliis testibus firmare mandauit, et hoc³⁵ IIII°. kalendas iunii eodem anno supradicti regis et post obitum suum stare mandauit. Deinde in grauiente langore discessit ab hoc seculo II kalendas iunii et eodem anno, immutata sua uoluntate³⁶ nobis scientibus. Hanc igitur ipsius testatoris ultimam uoluntatem, nos prescripti testes sicut uidimus et audiuius et presentes adfuimus,³⁷ sic coram sacerdotibus et iudice et aliis testibus in prescripto altari ueram esse iurando confirmamus³⁸ per super adnexum iuramentum in Domino.

Late condiciones kalendas iulii anno XIII³⁹ regni prefixi regis.

S^Enum Gilaberti de Crudilis.

S^Enum Guillelmi Oliuarii, nos huius rei testes et iuratores.

S^Enum Guillelmi de Sancto Mauricio.

S^Enum Guillelmi Arnalli de Uilacolumbe.

S^Enum Arnalli de Furciano.

S^Enum Raimundi de Gause.

S^Enum Geralli de Basilia.

S^Enum Berengarii de Mata.

S^Enum Paleti.⁴⁰

S^Enum Guillelmi presbiterii.

Iosep presbiter

S^Enum Carbonellis serui pauperum, nos qui sacramento adsuimus.

(Senyal) Mironis iudicis.

³¹ Bernardiis / ³² Vultresa / ³³ Cerchada / ³⁴ Lodovici / ³⁵ hoc laudare /

³⁶ voluntate sua *transp.* / ³⁷ adsumus / ³⁸ confirmando / ³⁹ xiv / ⁴⁰ Peleti.

Raimundus presbiter qui hoc rogatus cum literis rasis et superpositis et emendatis, die et anno quo su (*senyal*) pra.

Sigⁿum Ferrariai Dalmacii subdiachoni notarii Sancti Celedonii, qui hoc translatum fideliter translatauit v kalendas nouembris anno Domini millesimo cc XLIº cum literis rrasis et emendatis in linea XXI^a et in XL^a die et anno quo supra.

Arxiu Històric d'Arenys de Mar, *Batllia*, perg. 18. (Text).

Arxiu Històric d'Arenys de Mar, *Cartoral de la Comanda de Sant Joan de Jerusalem a Sant Celoni*, MS. 638, n.^o 1 (collacionat).

III

Barcelona, 23 juliol 1151.

Hoc est iudicium quod datum est in curia dompni Raimundi comitis Barchinonensis, Dertosae, Ylerdeque marchionis et Aragonensem principis ac Prouincie ducis, super querimoniis et responsis fratrum Ospitalis Iherosolimorum et Reamballi fratriss Guilielmi Umberti de Basilia, de controuersia que erat inter eos de diuisione et particione honoris Montis Signi, quem uidelicet honorem prelibatus Guilielmus Umberti in uita sua, eum auctoratis sine instrumentis, prescripti Ospitalis fratribus diligenter tradidit, et postmodum moriens in testamento suo iamdicto Ospitali euidenter asignando confirmauit.

Auditis utriusque partis rationibus et scripturarum perfectis instrumentis et diligenter uentilatis atque discussis, quia pars Reamballi recognouit in iure quod domus Ospitalis debebat habere medietatem tocius honoris Montis Signi, et quia Reamballus in asercione sua dicebat se deceptum fuisse prius in diuisione prefati honoris Montis Signi, postmodum in difinizione quam frater eius Guilielmus Umberti ab eo extorserat, et quia Guilielmus Umberti in testamento suo recognouit Reamballo fratri suo testamentum Umberti patris eorum et Reamballi auunculi eorundem, sicuti prephatus Guilielmus Umberti et Reamballus eius frater sibi ad inuicem iurauerant.

Ex precepto iamdictis comitis iudices, dominus uidelicet Bernardus Terraconensis archiepiscopus et sancte Romanae Ecclesiae legatus, ac uenerabiles Guilielmus Barchinonensis, Petrus Ausonensis episcopi, Bernardus abbas Sancti Felicis Girundae, Arnallus de Lerio, Raimundus Uillaemulorum, Berengarius de Turrerubea et Raimundus de Podioalto, hi omnes unanimiter conuenientes, iuste et legaliter iudicauerunt quod prelibatus Reamballus faciat duas partes de omni honore Montis Signi qui fuit Umberti patris sui et Ream-

balli auunculi eius, tam de alodiis quam de feuis siue baiuliis, et fratres Ospitalis accipient quam elegerint. Si uero Reamballus huiuscemodi diuisionem facere noluerit, sepedicti Ospitalis fratres prenotatam diuisionem nichilominus faciant et Reamballus accipiat quam uoluerit. Et si quid ab utroque fratre Reamballo scilicet et Guilielmo Umberti de iamdicto honore distractum seu quolibet modo donatum uel alienatum est, totum ab utraque parte in comune redigatur et, ut iudicatum est, per medium diuidatur. Omnisque iamdicta diuisio sit facta ex omni parte sine fraude et dolo et sine enganno.

Dato iudicio Barchenone in palacio comitis supradicti in presencia eius et aliarum nobilium personarum tam clericorum quam laicorum ibidem pariter asistencium, xº kalendas augusti anno ab Incarnatione Domini millesimo cº lº rº.

S[¶] RAIMUNDI COMES

S[¶]gnum Guilielmi Barchinonensis episcopi[¶]

(Monograma) Bernardus abbas Sancti Felicis Gerunde.

Petrus Dei gracia Ausonensis episcopus S(ub)S(cribo)

S[¶]num Arnalli de Lercio. S[¶]num Raimundi de Uilademulis. S[¶]num Berengarii de Turrerubea. S[¶]num Raimundi de Podialto, qui suprascriptum iudicium iudicauerunt et propriis manibus super subscrisserunt et subsignauerunt.

S[¶]num Poncii scribae qui hoc uissione comitis scripsit et propria manu firmauit die annoque prefixo.

A B C D E F G H I K L M N O P Q R S T V X

Arxiu de la Corona d'Aragó, *Pergamins de Ramon Berenguer IV*, n.º 237.

IV

Lleida, 17 d'abril de 1157.

A B C D E F G H I K L M N O P Q R S T V X¹

Ad notitiam cunctorum producere uolumus: Qualiter diu est acta contencio inter Reamballum fratrem Guillelmi Umberti de Basilia et fratres Iherosolimitani Ospicili, super honore Sancti Celedonii et Montis Signi, quem honorem prescriptus Guillelmus Umberti prefato Ospitali Iherosolimitano in suo testamento dimisit, et isdem Reamballus, post mortem Guillelmi Umberti, iamdictum honorem prenominato Ospitali paterna uoce contendebat et inquietabat. Tandem uero, post plurimas querimonias et contenciones ac placita que diu inter se agitauerant, uenerabilis Prior Ospitalis Sancti Egidii, Guixardus Eimericii, cum fratribus Ospitalis et Reamballus iam dictus cum amicis suis, ante presenciam dompni Raimundi Barchinonensium comitis Aragonensium principis conuenerunt, et in manu ipsius pacti sunt se stare laudimio, ordinacioni et disposicioni predicti uenerabilis comitis et eius curiae de omnibus controuersiis, querimoniis et contencionibus que inter eos tunc temporis agitabantur. Sic que laude et consilio prephati comitis ac plurimorum curiae suae uirorum nobilium, tam clericorum quam laicorum, pari uoto, ad firmam pacem et stabilem concordiam amicabiliter deuenerunt.

Laudauit prelibatus comes cum sapientibus et nobilibus curie siue baronibus, uidelicet Berengario archiepiscopo Narbonensi et cum episcopis scilicet Barchinonensi, Ausonensi, Hilerdensi ac Neumauensi, et uenerabili Petro de Rouera tunc in Ispanie partibus Milicie Templi magistro, et Raimundo de Podio Alto, ac Berengario de Turre Rubea, necnon et Raimundo Uille Mulorum, plurimisque nobilibus uiris, quod iam dictum Ospitale habebat totam uillam Sancti Celedonii cum omni parrohechia Sancti Martini de Pertegaz² potenter et integrerit, cum omnibus terminis et pertinenciis suis, et cum ingressibus et regressibus suis, cum aquis aquarum decursibus, molendinis et molendinariis, cum regis et capud regos, cum resclosis et glebanis, et petris, et lignis, cum paschuis, pratis, siluis et garris, et cum omnibus adempramentis omni usui hominum et animalium necessariis, similiter cum omnibus iam dictam uillam Sancti Celedonii et supradictam parrohechiā Sancti Martini inhabitantibus, uel undique conuenientibus qui modo ibi sunt uel in antea erunt uel conuererint, simulque cum omnibus suis pischacionibus et uenacionibus uniuersis, et cum nemoribus et lignis eorum usibus necessariis, si-

¹ Part inferior d'aquest rengle de lletres.

² Les restes de l'antiga església de Pertegaz són fora del nucli urbà de Sant Celoni, al lloc coneugut per Rectoria vella.

mulque cum omni honore quem Guillelmus Umberti et aliquis per eum quoquo modo intra terminos Sancti Martini de Pertegaz habebat. Et hoc totum habeat predictum Ospitale per alodium proprium, liberum et francum, ad omnem uoluntatem suam faciendum, exceptis decimis quas Reamballus et milites per eum habent infra terminos iam dictos ipsius parrohechiaie Sancti Martini de Pertegaz per Barchinonensem episcopum.

Insper habeat Ospitale prephatum mercatum³ Sancti Celedonii per alodium Franchum et liberum, ad omne uelle suum perficiendum, cum omnibus igrassis suis atque regressibus, cum omnibus usaticis et censibus, et eximentis et leudis, atque iusticiis et districtis, ac mandamentis omnium hominum in eodem mercato existentium; et omnes homines ad predictum mercatum peruenientes, tam uiri quam mulieres, sint ex parte Reamballi et suorum hominum ac successorum eius, cum omnibus eorum rebus, securi et salui, sub custodia et defensione Reamballi et successorum eius, tam in redeundo quam in eundo. Et si homines iam dicti Reamballi, uel successorum eius, in iam dicto mercato aliquid alicui forifecerint, distringat eos baiulus Ospitalis facere directum tam hominibus Ospitalis quam eis quibus forifecerint, et habeat inde iusticiam suam sine matrimonio uel contradicto Reamballi et successorum eius.

Et habeat prephatum Ospitale ipsam uineam quam tenet in termino de Uilardel⁴ iuxta aquam de Tordera per alodium proprium, simul cum ipsas taschas de Sancta Petronila, que sunt in parrohechia Sancti Stephani de Ualle Ollofredi,⁵ quas tenet Ospitale prescriptum.

Laudauit etiam sepedictus comes quod Reamballus pachet Arnallum de Bello Loco et Gerallum de Chorro, de illa fabrica ipsius parrohechiaie Sancti Martini de Pertegaz quam habebat per Guillelum Umberti, ita ut supradicti milites diffiniant per alodium, cum carta diffinicionis, sine engan supradictam fabricam iamdicto Ospitali. Et ipsum Ospitale habeat predictam fabricam semper in dominio, cum omnibus usaticis et eximeritis suis, ad omnem suam uoluntatem inde perficiendum, sine uinculo alicuius persone.

Laudauit iterum ut quicumque milites habeant uel teneant feuum de alodio Montis Signi infra terminos parrohechie Sancti Martini de Pertegaz, teneant illud per iamdictum Ospitale et seruant ei.

Item laudauit quod Reamballus pachet sororem Petri Romeu et

³ Es la referència documentada més antiga sobre el famós mercat de Sant Celoni.

⁴ Veïnat de Vilardell al SO de Sant Celoni. Tingué la parròquia de Sant Llorenç de Vilardell i la seva demarcació fou una *quadra* dependent del Castell de Montclús.

⁵ La vall d'Olzinelles.

infantes eius ac uirum suum Berengarium Sancti Andeoli de LX pernissas quas ipsa aclamabat se debuisse habere per feuum in uilla Sancti Celedonii per uocem patris ac fratris sui Petri Romeu, ita ut ipsa domina cum infantibus suis et uiro difiniat per alodium iamdicatas pernas prephato Ospitali per cartam diffinicionis sine engan, ad omnes uoluntates suas faciendum.

Laudauit etiam quod Ospitale habeat totum ipsum honorem per alodium quem Arnallus Arberti de Terrades habuit et tenuit per seniorem Montis Signi in Terrades⁶ uel ubique, cum omnibus pertinenciis suis, et Reamballus redimat predictum honorem et reddat eum Ospitali solide et libere cum omnibus ingressibus suis et egressibus et cum omnibus hominibus ibidem permanentibus, ad uelle Ospitalis perficiendum.

Item laudauit quod Ospitalis habeat mansum de Richer⁷ cum omni honore super alodium qui est infra terminos Sancti Andree de Ualle Gurgina, et Sancte Eulaliae de Tapeolis,⁸ et Sancti Stephani de Ualle Ollofredi, in loco qui dicitur Pradels,⁹ cum omnibus terminis et pertinenciis suis ad omne uelle suum in complendum.

Laudauit etiam quod omnes homines Sancti Celedonii et tocius parrochiae de Pertegaz qui modo ibi sunt uel in antea erunt, habeant libere ademptramentum, tam de paschuis quam de lignis et de ceteris omni usui hominum et animalium necessariis, sine uinculo uel blandimento ullius uiuentis, per totum honorem Montis Signi, sine alicuius contrarietatis obstaculo; et similiter habeant paschura in toto Monte Signo uniuersis animalibus suis et pecoribus cunctis et in aliis solitis locis, et habeant ibi uenaciones et glandes et ligna, tam ad comburendum quam ad domos construendas, siue ad omnia opera uel negotia que uoluerint facere tam prephati Ospitalarii quam homines eorum imadicti, sine blandimento uel impedimento et aliquo seruicio ullius persone, et habeant suos introitus et exitus liberos et expeditos ad extrahenda et deferenda ligna que uoluerint de ipso monte et nemore, tam ad mare quam ad alia loca, absque alicuius impedimenti obstaculo.¹⁰ Et Reamballus atque homines sui habeant in iamdicho Monte Signo similes ademptrios per feuum Ospitale imadicti. Si qua ligna uel arbores de predicto monte uel nemore alicui uenderit faciant hec baiuli Ospitalis, similiter Reamballi, et

⁶ Subsisteix el topònim a O de Sant Celoni.

⁷ Possiblement vol dir Ricós, del terme de Vallgorguina.

⁸ Subsisteix la capella de Santa Eulàlia de Tapioles a Vallgorguina, patrimoni de la casa Pradell.

⁹ Probablement el mas Pradell de Dalt, a Vallgorguina.

¹⁰ Per arribar a la platja des del Montseny, calia prendre el camí de Collsacreu fins Arenys, que es troava dins del terme del castell de Montpalau pertanyent a Riembau Umbert.

quod inde acceperint diuidant per medium sine aliqua fraude utriusque partis.

Preter hec superius scripta, laudauit comes cum curia sua quod Reamballus habeat et accipiat per manum dispensatoris pauperum Ospitalis, tam ipse quam ex proienies, per feuum ipsum castrum de Achutis,¹¹ et castrum Mireuallis,¹² cum ipso Monte Signo,¹³ cum omnibus eorum alodiis, cultis uel eremis, et cum terminis eorum et pertinenciis similiter, cum omni alodio quod Guillelmus Umberti et aliquis per eum habebat in parrohechia Sancti Iuliani Montis Signi et Sancte Marie de Losoriis¹⁴ et Sancti Marciale,¹⁵ et Sancte Susanne,¹⁶ et Sancti Stephani de Costa,¹⁷ et Sancti Christophori de Folgariis,¹⁸ et Sancti Iohannis de Campinis,¹⁹ tam paschua quam nemora, quam aquas, quam siluas, quam garrigas, quam mansi, culti uel eremi, cum censibus et usaticis, que omnia fuere alodium Guillelmi Umberti. Et ipse Reamballus et eius proienies faciat inde dominium Ospitali iam dicto et securitatem fidelitatis per sacramentum supradicto dispensatori Ospitalis, illi scilicet qui prior Ospitalis in terra comitis Barchinonensis extiterit. Et habeat Ospitale prephantum ipsum mansum de Duobus Riuis²⁰ cum omnibus pertinenciis suis quem tenet Ermen-gaudus per uocem uxoris suae in parrohechia Sancti Stephani de Palacio²¹ quem ipse dederit iamdicto Ospitali.

Laudauit iterum ut, si forte, quod absit, homines Ospitalis como-rantes in uilla et parrohechia Sancti Martini de Pertegaz non dede-rint decimas baiulis militum Reamballi, baiuli Ospitalis distingant ipsos homines es decimas dare, et nullus alias eos distingat nisi ipsi Ospitalarii aut eorum baiuli.

Facta uero predicta laudacione a comite et eius curia, laudauit ieiunius comes quod supradictus prior cum fratribus suis Ospitalis Iherosolimitani et etiam Raimundus magister Ospitalis, si uenerit, diffiniant supra nominato Ospitali Reamballo et suis sueque proie-

¹¹ Sobre l'exacta situació del castell de les Agudes, no n'hi ha cap seguretat, degut a la manca de restes prou precises; sembla que era molt a prop del cim.

¹² El seu emplaçament és completament desconegut i no resta ni el topònim.

¹³ Parròquia de Sant Julià de Montseny, avui integrada al Municipi de Montseny.

¹⁴ Parròquia de Santa Maria de Lliors, ja al bisbat de Girona, actualment del terme d'Arbúcies. Poc després passà a la jurisdicció de Montsoriu (batllia de n'Orri).

¹⁵ El monestir de Sant Marçal de Montseny.

¹⁶ Santa Susanna no fou pròpiament parròquia.

¹⁷ Sant Esteve de la Costa de Montseny, avui agregat de Montseny.

¹⁸ Avui Fogars de Montclús.

¹⁹ Campins.

²⁰ Mas aleshores situat al terme de Sant Esteve de Palautordera, prop de la confluència del riu Tordera i la riera de Vallmanya.

niei totum alium honorem superius non scriptum quem contingebat eos habere per uocem Guillelmi Umberti olim defuncti, et omnes fructus et malas exactiones tocius supradicti honoris, absque enganno et ullo retentu, ad alodium sui et ad uoluntatem suam ex inde peragendum, excepto hoc quod Ospitale laudacione comitis et curiae suae sibi retinuit, sicut superius scriptum est laudatum. Et Reamballus similiter diffiniat predicta omnia prephato Ospitali sine enganno.

Ego igitur iamdictus Reamballus, consilio et uoluntate amicorum meorum et hominum, laudo deffinio et euacuo et derelinquo grato animo et spontanea uoluntate iamdicto Iherosolimitano Ospitali et fratribus cunctis presentibus et futuris totum supra scriptum honorem per alodium liberum franchum ad omnem uoluntatem suam faciendum, quem honorem prelibatus comes Barchinonensis et curia eius laudauit domui Ospitalis habere perpetim ac possidere, uel aliquibus per eosdem fratres Ospitalis, quibuscumque sint locis, sicut superius scriptum est et laudatum sine uestro enganno et absque aliqua reseruacione et sine ulla uoce inibi a me uel a meis ullomodo retentu, et accipio per manum magistri Ospitalis et fratrums suorum, sicut superius scriptum est, totum supra nominatum feuum de Monte Signo, scilicet de Achutis castrum cum alodiis et pertinentiis suis et castrum Mireuallis cum alodiis et pertinentiis suis siue nemoribus et cetera alodia que sunt in predictis parrohechiis Montissigni, sicut superius est scriptum et laudatum, et conuenio me uobis inde esse fidelem sine uestro engan, et mea proienies post me similiter faciat uobis uel successribus uestris, sicut ego facio, hominaticum et securitatem fidelitatis per sacramentum. Et ut hoc firmissimum robur obtineat impono dominum meum Raimundum comitem Barchinensem fideiussorem atque tutorem qui prescripta omnia faciat semper teneri firmiter atque compleri et inuiolata seruari, sicut superius scripta sunt et laudata, tam in se quam successores eius post eum.

Simili modo, ego Guixardus Aimerici prior Ospitalis Sancti Egidii, una cum fratribus meis asensu et uoluntate Raimundi Iherosolimitani Ospitalis magistri et fratrums suorum consilio et laudacione, domini comitis supra scripti et curiae sue supra scriptorum nobilium uirorum, laudamus, difinimus, pacificamus et euacuamus tibi Reamballo et proieniei tuae post te totum ipsum honorem quem cum Guillelmo Umberti fratre tuo diuiseras et in uita tua tenueras, scilicet castra et alodia et cetera eisdem castris pertinencia, sine ulla reseruacione et sine ulla uoce a nobis uel a nostris ullomodo ibi retenta ad omnem uestram uoluntatem faciendum sine alicuius contrarietas obstaculo, exceptis his omnibus que comes et curia eius laudauit iam dicto Ospitali habendum. Et concedimus ac damus tibi ipsum feumm et tue proieniei ad seruicium et fidelitatem iamdicti Ospitalis et omnium fratrums qui modo sunt uel erunt, sicut supra scriptum est et laudatum a comite et curia sua.

Si que uero persona contra hanc laudacionis et diffinicionis scriptura uenerit ad irrumpendum non ualeat, set xx libras auri purissimi principi soluat et postmodum presens laudacionis ac diffinicionis scripturam firma stabilisque permaneat in perpetuum.

Quod est actum xv kalendas may apud Ilerdam ciuitatem, anno ab Incarnationis Domini millesimo c l vii.

S^Fnum Reamballi supra scripti qui supra scripta omnia laudo et firmo et testes firmare rogo.

S^Fnum Iusiane uxoris eius.

S^Fnum Petri de Sancta Eugenia.

S^Fnum Guillelmi de Bello Loco.

S^Fnum Guixardi Eimerici prior Ospitale Sancti Egidii qui supra scripta omnia laudo et firmo et testes firmare rogo.

S^Fnum Poncii de Durfort fratraris Ospitale.

S^Fnum Ferrarrii fratraris Ospitale.

S^FPetri de Monte Lauterio, capellani Hospitale.

S^Fnum Raimundi magistri Hospitale Iherosolimitani.

S^FRAIMUNDI COMES.

Nemuasensi episcopus A.

S^Fignum Guillelmi Barchinonensis episcopi.

Petrus Ausonensis episcopus s(ub)s(cribo).

Mironis iudicis.

Ego Berengarius Dei gratia Narbonensis archiepiscopus, Apostolice Sedis legatus laudo et firmo.

S^Fnum Bernardi Marcucii.

Sig^Fnum Bernardi Urgellensis episcopi.

Signum Guillelmi Ilerdenssis episcopi.

Guilmus Sancti Felicis abas.

(Signe) Petrus Borrelli sacrista et iudex.

S^Fnum Guielmi Raimundi Dapiferi. S^Fnum Guielmi de Castro Uetelo. S^Fnum Raimundi de Podio Alto. Sig^Fnum Berengarii de Turre Rubea. S^Fnum Raimundi Uille Mulorum.

S^Fnum Petri Bertrandi de Bellog. S^Fnum Guielmi de Ceruaria.

Iuro ego Reamballus filius Sancie femine predicto Ospitali Iherosolimitano et fratribus Ospitalis in manu Guixardi prioris quod, de ista ora in antea, fidelis ero Ospitali Iherosolimitano et fratribus ipsius de supra scripto honore quem per eos accipio et teneo per

feuum et quod definicionem quam ei feci de alio predicto honore fideliter ac firmiter tenebo et atendam, et si forte, quod absit, aliquid in fractum fuerit aliquando ab aliquo meorum hominum, ego faciam plenarie redirigi et emendari predictis fratribus Ospitalis infra xxx dies quibus a ipsis fratribus uel eorum nunciis comonitus fuero. Sicut superius scripta sunt omnia sic tenebo et atendam per hec sancta ^{III}I^{or}. Euangelia. Facto sacramentale eodem die et anno quo carta superior est scripta.

S(senyal)num Poncii scribe qui hoc rogatus scripsit die et anno prescripto. Superpositis literis in linea xxviii.

Arxiu Ducal de Medinaceli (Sevilla), *Fons del patrimoni de Catalunya*, llig. 13, pergamí 68.